LEI Nº 4.809, DE 29 DE JANEIRO DE 2015.
“Dispõe sobre a tolerância de 15 (quinze) minutos ao sistema de estacionamento rotativo pago, nas vias e logradouros públicos do município de Itatiba e dá outras providências”.

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA, Estado de São Paulo, Edvaldo Húngaro, no uso das atribuições do seu cargo,

FAZ SABER que, conforme aprovação em Plenário, na 67ª Sessão Extraordinária, realizada no dia 26 de novembro de 2014, e a sanção tácita do Sr. Prefeito Municipal, PROMULGA a presente Lei:

Art. 1º - Os motoristas que estacionarem veículos em áreas do município, cujas vagas sejam regulamentadas pelo estacionamento rotativo, terão o prazo de 15 (quinze) minutos de tolerância operacional.

Parágrafo único - Durante a vigência do tempo de tolerância descrito no caput deste artigo, o condutor não poderá ser autuado pelo agente de trânsito.

Art. 2º - Nos casos em que o usuário ficou impossibilitado de estender o tempo inicial de utilização do estacionamento rotativo, por estar aguardando atendimento em agências bancárias, o recurso da multa deverá ser realizado mediante apresentação da senha fornecida pela agência, com data e hora da retirada e a hora em que o atendimento foi efetivamente realizado.

Parágrafo único – Na hipótese de recurso apresentado nessas condições, o pedido será julgado como “deferido” pela autoridade municipal.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. ”
ITATIBA, em 29 de janeiro de 2015.

EDVALDO HÚNGARO

Presidente da Câmara Municipal
Registrada, Publicada e Afixada na Secretaria da Câmara Municipal de Itatiba em 29 de janeiro de dois mil e quinze.
LÊDA CÉLIA RIBEIRO
Diretora Legislativa